et ad onore et reformatione e buono e pacifico stato di tutta l' Università de' Carnaioli della città di Siena, et di singolari persone dell' Università et Arte (1).

Capitolo I.

Come i consoli promettono di osservare il loro consiglio et officio,

Noi consoli dell' Università et Arte de' Carnaiuoli, alle sante di Dio evangile, corporalmente toccato il libro, [giuriamo l' ufficio del nostro consolato et esso consolato dell'] (2) Università et dell' Arte predetta, portare et fare di qui a sei mesi, cioè a calende gennaio prossimo che verrà (di qui a calenne di luglio prossimo sequente, gli altri consoli i quali da inde innanzi saranno eletti secondo la forma dal capitolo di questo Breve, esso consolato portino et faccino per sei mesi somigliantemente); et essa Università, a bona fede, senza froda, di servare e manutene, * [et li ordinamenti] di esso Breve et di essa Università et Arte, in tutti i capitoli, osservare et fare osservare, sì come per li savii uomini ordinatori et costitutori, da ess' Arte eletti et posti et che si porranno innanzi, statuto et ordinato et approvato sarà et emendato; non considerato odio o vero amore o vero prezzo o vero preghiero d'alcuno, ogni froda et gavillazione rimossa.

(1) Nel Ms.: *Arti*.

(2) Vedute le incertezze e le scorrettezze dell' apografo, ci risolvemmo di porre tra parentesi quadre le parole supplite o, in qualunque modo, emendate secondo il nostro qualsiasi intendimento: restringendoci a riferire in nota pur quelle che si leggono nel Manoscritto. Alle supplite semplicemente facciamo nella stampa precedere un asterisco. Ecco le già trovate a questo luogo: *dell' ufficio del nostro Consolato et esso Consolato et Università et* (seguendo di nuovo *Università* ec.).

Capitolo II.

Come tutti i Carnaiuoli giurano d'obbedire li signori della detta Arte.

Noi tutti quanti Carnaiuoli della detta Università giuramo d'obedire et osservare a' rettori della detta Arte et Università, a' mandati et commandamenti [che loro et] (1) ciascheduno di loro a noi, per loro o vero per altrui, facessero per fatto o stato della detta Arte; et fare osservare tutto et ciò che è ordinato per la Università in questo Breve: salvi i commandamenti di misser la Podestà e di misser lo Capitano et de' signori Dodici (2) et del Commune di Siena.

Capitolo III.

Come giurano di dare aggiunto et favore alla Podestà di Siena.

Noi tutti quanti uomini infrascritti, i quali siamo dell' Arte de' Carnaiuoli della città di Siena, giuriamo alle sante di Dio evengile, di dare aiuto, consiglio e favore, con arme et senz' arme, a missere la Podestà, et a missere lo Capitano del Commune e Popolo di Siena, et a' Consoli [e] (3) Cavalieri della Parte, et [agli] (4) ufficiali della Mercanzia della città di Siena, e' quali ora sonno et innanti saranno nel detto ufficio; et essi et l' ufficio loro mantenere et pontellare, per lo buono et pacifico stato et quieto del Commune di Siena.

(1) Ms: *da loro et di.*

(2) Di questa menzione dei *Dodici*, che non può stare nè col papa *Giovanni* nè colla data segnata nel Capitolo IV, ma riporterebbecci invece alle Addizioni fatte nel 1361, vedasi ciò che ne occorre discorrerne nella *Prefazione*.

(3) Ms.: *o.*

(4) Ms.: *gli.*

Capitolo IV.

Di coloro che fecero questo Breve.

Noi Tancredi di Bartalo, Nuvano Detavive, Sozzo di Guicciardo, Neri di Guido, Bencivenne Venture, Neri di Benencasa, Bandinello di Bencivenne, Fece di Riccardo, Salimbene di Guido, posti et eletti dalla Comunità et Università dell'Arte de' Carnaioli della città di Siena sopra a fare li Statuti e Breve della detta Arte nell'anno di misser Domenedio Mille CCLxxxviiij, [nella 'ndizione] (1) seconda, adì xxviiij ottobre.

Capitolo V.

Come si debbano chiamare tre consoli e uno camerlengo.

In prima statuimo et ordinamo, che l'Arte et Università de' Carnaioli della città di Siena abbia et avere debba tre consoli: cioè uno del terzo di Città, et uno del terzo di San Martino, et uno del terzo di Camollia; et ancora uno camerlengo, del terzo di Città abitatore nella casa et bottega. La elezione come si debba fare, si è in questo modo: cioè, che i consoli vecchi, a xv di innanzi l'escimento del loro officio, facciano generale convocazione delli artefici della detta Arte; et in essa convocazione essi consoli vecchi eleggano [diece] (2) savii uomini della detta Arte; cioè quattro del terzo Città, quattro del terzo di S. Martino et due del terzo di Camollia; de' migliori et più utili i quali conosceranno di ciascheduno terzo: et abbiano doi religiosi, et il religioso faccia tanti brevi quanti sono chiamati per terzo, tra' quali sia scritto un breve per terzo, et siano messi in una coppa; et uno religioso faccia i brevi e scriva, et l'altro metta et tenghi la coppa; e

(1) Ms.: *nell' additione.*

(2) Ms.: *nove.*

faccia separatamente di ciascheduno terzo andare a pigliare i brevi con le mano aperte; * [et] in ciascuno sia uno (1) nel quale sia scritto C. N. (2), et [lui 'l] (3) debbia portare ad aprire nelle mani delle persone religiose. Et quelli tre, cioè uno di ciascun terzo, alle mano de' quali vennero i brevi scritti, in continente in esso parlamento giurino di nuovo di eleggere tre consoli, cioè uno di ciascuno terzo, i migliori e più utili e più sufficienti et più onesti i quali conosceranno della detta Arte, per console di essa Università et Arte, et uno per camerlengo di essa Arte: i quali così eletti, incontente debbiano ricevere et giurare il detto officio e rectoria nella detta convocazione. Et se nessuno il rifiutasse (4) et non volesse ricevere il detto officio, i consoli vecchi * [il] debbano condannare in c soldi di denari senesi alla detta Arte (5); et niente-dimeno, sia tenuto il detto ufficio ricevere e giurare per sei mesi, et non più: cioè a calenne di gennaio prossimo allora che verrà, et di qui a calenne di luglio sequente. Et similmente, devino eleggere nove consiglieri della dett' Arte; cioè quattro del terzo di città, tre del terzo della valle di San Martino et due del terzo di Camollia. Et qualunque fosse rector o vero camerlengo della detta Arte, non possi esser [in] (6) quello medesimo officio dal dì dello * [escimento] del loro officio ad uno anno. Et ciascheduno rettore debbia avere in sei mesi, per suo salario, quattro lire di denari senesi, e non più; et il camerlengo debbia avere, per suo salario, quattro lire di denari senesi in sei mesi, et non più. E se niuno, per alcuna cagione, non fosse stato nel detto officio continuamente, debbia avere il salario suo per rata di

(1) Intendasi: in (o per) ciascuno terzo sia uno breve ec.

(2) Queste iniziali sembrano significare: Console Nuovo.

(3) Ms.: *a lui*.

(4) Così, con forma che al francese si accosta, il Ms.

(5) A pro della detta Arte. V. lo *Spoglio* ec., voc. A.

(6) Nel Ms.: *ma*.

tempo, come avesse fatto l' officio suo, et non più. Et niuno possi essere camerlengo, che non sappi leggere e scrivere.

Capitolo VI.

Come i consoli e camerlengo mandino ad effetto tutti li consigli.

Anco statuimo et ordiniamo, che i consoli e camerlenghi della detta Arte siano tenuti et debbiano osservare et fare osservare et ad esecuzione mandare ogni consiglio et stanziamento il quale fosse dato a loro et affermato per li consiglieri della detta Arte, o vero per la maggior parte di loro: et se i detti consoli e camerlenghi così non osservassero et facessero, perdano ciascuno di loro, del suo salario, xx fiorini. Salvo che i detti consiglieri non possono alcuna cosa consigliare o vero stanziare che sia contra ad alcuno capitolo di questo Statuto. Salvo i commandamenti di misser la Podestà et di missere lo Capitano et di Signori Dodeci et del Comune di Siena: sì veramente che il commandamento non sia contra l' utilità * [del] Commune.

Capitolo VII.

Le feste che devemo guardare.

Anco statuimo et ordinamo, che ciascuno della detta Università sia tenuto et debbia guardare et riverire le feste infrascritte: cioè, in prima, pasqua di Natale del Signore et due di doppo la pasqua; et pasqua di Resurrezione, due similmente; et tutte le feste della Vergine Maria, et ogni di di domenica, i dodici Apostoli, i quattro Evangelisti (sì veramente che doppo vespero, il di delle dette feste, ciascuno possa uccidere et scorticare); et la festa di santa Maria Madalena, et le feste di santa Croce et di san Michelagnolo del mese di maggio et del mese di settembre, et di tutti i Santi, et di santa Margherita, et dell' Ascensione di Nostro

Signore, et del Salvatore, et di santa Lucia, et di san Martino, et di san Lorenzo, et di san Francesco, et di san Domenico, et di santo Agostino, et di san Giovan Battista, et di san Chimento, et di santa Caterina (1). Et se rimanessero alcune carni, possi ciascuno vendere nelle dette feste di fuori dalla bottega, nel banco, doppo vespero. Salvo che se ad alcuno di detti artefici stregnesse la necessità, possi accattare licenzia da' consoli, o vero da alcuni di loro, o vero dal camarlengo; et d' essa licenzia (2), possa fare carne et vendere senza pena et bando. Et chi contra facesse, sia punito per ciascuna volta al modo infrascritto: cioè, per lo bue, vacca et genigie, in XL soldi; et per lo porco, in vinti soldi; et per ciascuna bestia minuta, in x soldi: eccetti agnelli e capretti di latte possino vendere dentro alla bottega et con licenzia. Eccetto che da vespro innanzi, nei detti di, possi uccidere bestie et scorticare senza pena (3). Salvo questo in tutto il soprascritto capitolo, che in ogni soprascritti di del mese di giugno et di luglio et di agosto, sieno tenuti et debbino vendere carne a chiunque la volesse comprare; le quali carni possino occidere il di innanzi dopo vespro, et in esso di della festa guardagia, che (4) le dette feste venissero in sabbato; et se venissero nel di di sabbato, possino vendere carne senza pena niuna. Salvo che pasqua di Natale, in qualunque di venisse, debba essere guardato et riverito: salvo che il di seguente doppo la festa di tutti Santi, debba essere guardato. Et chi contra facesse in vendere o vero far vendere alcuna delle dette carni innanzi vespero, sia punito [e] (5) condannato per ciascheduna volta in soldi xx denari senesi, nelle sopradette feste: salvo che del mese di maggio, di giugno, di luglio et di agosto et di settembre. Et detti consoli e camerlenghi possino